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ВВЕДЕНИЕ

Интенсивное развитие и преобразования современного общественно-

политического, экономического и социального состояния в мире

способствует быстрому росту вооружения и военной техники, которые

сильно воздействуют на сферу просвещения, науки и культуры в мире.

Процесс военного терминотворчества характеризуется возникновением и

формированием не только военной, но также юридической и социально –

политической терминологией. Поэтому в процессе исследования образования

и становления развивающегося явления терминологии, выявления общих

тенденций её развития в военных и других науках могут быть получены

интересные результаты как для военных, военно-технических, технических

дисциплин так и для языкознания. Когда в обществе появляются новые

понятия, то человек сначала старается найти соотвествующее слово в языке,

которое по значению соответствовало бы данному понятию, или люди,

которые сведущи в этом могут выразить знчение нового понятия.

[Назарзода, 2013, с.24]

В то же время следует отметить, что вне круга внимания исследователей

остается ряд вопросов, которые по мере углубления военных, военно-

технических, научно-технических знаний и возрастающих требований

практики в изучении и исследовании военной терминологии становится все

более важными. К их числу, по нашему мнению, можно отнести и проблему

теоретического осмысления имеющегося военно-терминологического

материала современного таджикского языка, выявление специфики

современных таджикских военных терминов, в области военной

терминологии. Как пишет Н.А.Шаропов, военные термины существуют

«в военных приказах-повсюду, в соответствии с требованиями времени»

[Шаропов, 1988, с.99]. В настоящее время проблемы военной

терминологии таджикского языка представляют собой одно из актуальных

направлений исследований. Это вызвано необычайным ростом значимости

терминологии в языке, что обусловливается особой ролью науки в
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современном языкознании. Данное обстоятельство обусловлено тем, что

активные процессы, происходящие в военной сфере, вызывают к жизни не

менее интенсивный процесс развития функционирующей в ее рамках

системы терминов, изучение которой в этой связи представляется весьма

актуальным. Как отмечает П.Нуров: «Как видно на примере общих законов

развития языка с процессом различных сфер человеческой деятельности, как

наука, техника, талант, искусство, литература, и др., пополнение

лексического фонда языка новыми словами и терминами неизбежно» [Нуров,

2006, с.55]. Вопрос терминологии и терминообразования для каждого

государственного языка, регулированию употребления его лексики и

терминологии с соблюдением особенностей норм языка с исторической

точки зрения являются важными политическими явлениями о языке.

Принятие Независитости Республики Таджикистан в 1991 году и “Закон

о государственном языке” принятой в 1989 и 2009 гг. создали все условия для

развития таджикского языкознания, связанного с новым интенсивным

развитием таджикского языка и науки во всех сферах. Именно в этот период

на базе специальной военной лексики ХII, конца ХХ и начало ХХI вв. были

созданы условия для развития и упорядочения военной терминологии.

Словообразование военных терминов подчиняется, в общем, тем же

закономерностям и регулируется теми же моделями, что и словообразование

в целом. Морфологические свойства военных терминов, подчинены единым

для всего языка «правилам» грамматического строя. Синтаксические

позиции, в которых стоят термины, почти ничем не отличаются от

синтаксических позиций общеупотребительных слов языка.

Основываясь на выше изложенном, как и слово термин является

структурно-семантической единицей языка служащая для нименования

предметов и их свойств, явлений, отношений действительности, обладающая

совокупностью семантических, фонетических грамматических признаков и

семантической структурой.

Актуальность темы состоит в том, что в настоящее время
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проблемы военной терминологии таджикского языка представляют собой

одно из актуальных направлений лингвистических исследований. Это

вызвано необычайным ростом значимости терминологии в языке, что

обусловливается особой ролью науки в современном мире. В то же время

следует отметить, что вне круга внимания исследователей остается ряд

вопросов, которые по мере углубления военных и научно - технических

знаний и возрастающих требований практики становятся все более важными.

К их числу, по нашему мнению, можно отнести и проблему теоретического

осмысления имеющегося военно-терминологического материала

таджикского языка, выявление специфики современных таджикских военных

терминов в области терминологии. Данное обстоятельство обусловлено тем,

что активные процессы, происходящие в военной сфере, вызывают к жизни

не менее интенсивный процесс развития функционирующей в ее рамках

системы терминов, изучение которой в этой связи представляется весьма

актуальным.

Необходимость и актуальность данного направления исследования

обусловлены следующими причинами:

 быстрым развитием военно - терминологической системы таджикского

языка вследствие эволюции военного дела и ряда других факторов;

 несоответствием имеющегося описания военно - терминологической

системы таджикского языка современному ее состоянию;

 логикой развития таджикской лингвистики в целом и терминоведения в

частности, постоянно нуждающихся в притоке новых языковых данных;

 потребностью повышения качества практической подготовки

военных переводчиков по таджикскому языку.

Углубленное изучение структурно-семантического анализа военной

терминологии таджикского языка является важнейшей задачей в связи с

общей направленностью терминологических исследований на

лингвистический анализ факторов становления и развития терминологии

военных отраслей. Военная терминология таджикского языка представляет
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собой совокупность терминов определенной научной дисциплины, и

изучение ее как структурно - семантической системы в таджикском языке

представляет большой интерес. В научной литературе таджикского языка не

имеется достаточно большого объема исследований, посвященных

системному анализу военной терминологии.

Степень изученности темы. В области исследования военной

терминологии таджикского языка, основа была заложена ещё с середины ХХ

столетия. Принимая во внимание стилевые особенности литературного языка

рассматривается лексический состав таджикского языка, впервые

классифицируется военная терминология по семантическим признакам,

способу их употребления, возникновения в работах Д.Саймиддинов,

Н.Шарофов, Дж.Наджмиддинова, С.Анвари и др.

Проблемой военного перевода, термина и военной терминологии,

расшифровка и перевод военных сокращений, пути нахождения

эквивалентов при переводе, рассмотрено Г.М.Стрелковским, А.Г.Рябовым,

А.М.Плеховым, Н.Н.Ершовым, Дж.Икроми, Г.А.Судзиловским,

Л.Л.Нелюбин и др.

Вопросы теории, анализа, производности термина и

терминообразованию посвящены работы Т.Д. Канделаки, В.П. Даниленко,

Б.Н. Головина, П.Нурова, А.Д. Хаютина, С.Назарзода, А.А. Реформатского,

А.В.Суперанской, Ш.И.Хаитова, А.Юсупова, Н.Офаридаева и др.

Исследованием унификации, терминообразования занимались Н.

Шарофов, Д.А. Хайдарова, Е.А. Федорченко, Т.С. Шокиров, С.В. Гринев, Т.

Бердыева, Л.И. Скворцов, А.Холиков и др.

Лексико-семантические особенности, лингвистический анализ о

семантической структуре терминов и терминологии нашли свое отражение в

работах Н.А. Щеглова, Т.С. Шокирова, Р.С. Цаголова, Р.Ю. Кобрина, М.Х.

Касымовой, М.Б. Султонова, О.И. Стрижевской, В.П. Сорокалетова, Х.А.

Саидова, и др.

Темы структурно-семантического анализа военной лексики, военного
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термина и терминологии рассмотрены в работах А.И.Подберезкина, Н.В.

Егоршина, И.Гасымова, М.Н.Лату, А.И.Леонова, В.Н.Шевчука, С.Д.Щелова,

Р.Р. Исаева, А.В.Уланова, А.А.Подрезова, Т.Д.Михайленко, Х.Саидов,

В.В.Чеботарева и др.

Выполненный нами сравнительный анализ научной литературы показал,

что проблема структурно-семантического анализа военной терминологии

таджикского языка остается малоизученным. А именно: не достаточно

определены семантика и структура военной терминологии; не разработаны

способы образования, не изучено современное состояние военной

терминологии, его место в контексте, не разработаны способы пополнения

фонда военной лексики, не определены методы изучения.

Отсюда следует, что в методике исследования военной терминологии

таджикского языка сегодня достаточно четко проявляются следующие

противоречия:

- в стабилизации системы военной терминологии таджикского языка;

-между требованиями норм таджикского языка к военной терминологии и

реальными условиями терминообразования таджикского языка, а именно:

неровная языковая динамика, недостатки в словобразовании военной

терминологии, в переводе;

- между потребностью в разработке приёмов, методов и системы

исследования, обеспечивающих целостность изучения образования военных

терминов.

С учетом выявленных противоречий был сделан выбор темы

исследования, проблема которого сформулирована следующим образом:

каков структурно-семантический состав военной терминологии таджикского

языка при анализе военной специализированной литературы. Решение

данной проблемы составляет цель исследования.

Это обстоятельство дает право утверждать, что изучение опыта учёных,

форм и методов их научного подхода к процессам терминообразования

соответствуют задачам, которые сегодня ставятся перед таджикским
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терминоведением.

Объект исследования составляет военная терминология современного

таджикского языка. С учетом масштабности и сложности объекта, предмет

исследования ограничен особенностями морфологических и

словообразовательных структурных типов таджикских военно-

терминологических единиц, а также основными способами пополнения

военной терминологии таджикского языка.

Целью диссертационного исследования является систематизация

военной терминологии современного таджикского языка, заключающейся в

определении ее состава, выявлении специфики функционирования и

основных способов формирования.

Достижение намеченной цели вызвало необходимость решения

следующих задач:

1. определить сущностную характеристику термина вообще и военного

термина в частности, выявить их отличительные особенности в целях

создания теоретической и методологической основ анализа военной

терминологии таджикского языка;

2. оценить современное состояние таджикской военной терминологии;

3. выявить и охарактеризовать основные морфологические и

словообразовательные структурные типы военно - терминологических

единиц таджикского языка;

4. определить основные способы пополнения военной терминологии

таджикского языка;

5. установить изоморфные и алломорфные черты военной терминологии

таджикского языка;

6. определить способы формирования военных терминов;

7. описание структурных моделей использованных военных терминов;

8. определить характерные черты процесса развития военной терминологии

таджикского языка;

9. выделить главные факторы, определяющие направление и особенности

развития и совершенствования военной терминологии таджикского языка

на современном этапе развития языка.
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10. выявить основные источники пополнения военной терминологии

таджикского языка;

11. выявить и охарактеризовать основные структурные модели военных

терминов таджикского языка (в сопоставлении с иностранными языками);

12. исходя из полученных в ходе исследования результатов, попытаться

определить основные тенденции развития военной терминологии

таджикского языка.

В контексте решения данных задач особую значимость представляет

рассмотрение следующих вопросов:

 отличительные признаки военной терминологии таджикского языка как

системы;

 особенности таджикских военных терминов, обусловленных спецификой

национального языка;

 проблемы дифференциации словообразовательных и корневых морфем в

составе единиц военно - терминологической номинации таджикского

языка;

 проблемы дифференциации сложных, аффиксальных и сложно -

аффиксальных военных терминов, а также сложных терминов

и словосочетаний, и основных критериев для их разграничения.

Методы исследования. Для решения запланированных задач с целью

исследования в диссертации основными методами работы послужили

этимологический, структурно – семантический, системно-структурного и

функционального анализа, сопоставительный, словообразовательный,

лингвистический и историко – сравнительный анализы.

Источники исследования. Общетеоретической основой

диссертационного исследования послужили теоретические разработки

данной проблемы в трудах известных отечественных и таджикских

лингвистов, которые были заложены в трудах русских учёных Г.О.Винокура

«О некоторых явлениях словообразования в русской технической

терминологии»; Бердыева Т. «Тенденция развития лексики таджикского

языка советского периода»; Лотте Д.С. «Вопросы заимствования и
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упорядочения иноязычных терминов и терминоэлементов»; Маъсуми Н.

«Очерки о развитии таджикского литературного языка»; Саймиддинова Д.

«Терминология времени Сасанидов», «Фарњангномањои форсии миёна»,

«Вожашиносии забони форсии миёна»; М.Султона «Формирование и

усовершенствование терминов персидско-таджикского языка»; М. Шукурова

«Взгляд на развитие таджикских терминов», М. Рустамова «Таджикская

грамматическая терминология»; Н.А. Шаропова «Пути развития лексики

современного таджикского литературного языка»; С.Назарзода «Истилоњоти

забони тољики: ташаккул, гироиш ва дурнамо»; П. Нурова «Терминология

и терминообразование в научном таджикском языке»; Наджмиддиновой Дж.

«Военная лексика сочинения «Āдāб ал-hарб вā-ш- шуджāат» Мубаракшаха

(Х11-Х111 вв.)»; С. Анвари «Вожањои низомї дар «Шоњнома; Саидова Х.

«Сопоставительный анализ военной лексики в таджикском и английском

языках»; Т.И. Шокирова «Формирование общеправовых терминов в

таджикском языке» и другие. Которые содержат конкретные суждения о

происхождении терминологии и военной как такового. Изучение названных

работ способствовало методологическому, научному и терминоведческому

осмыслению необходимости исследования значений военных терминов

таджикского языка. Однако при всей несомненной значимости

рассмотренных исследований, очевидно, что данная проблема остается

открытой для научного поиска.

Исследование лингво-этнолингвистических, структурно-семантических,

лексических параметров военной терминологии таджикского (персидского)

и русского языков проведено на основе военных текстов, военно-

технических, толковых, этимологических и других словарей, к примеру:

«Словарь военной терминологии» (2003); «Англо-русский военный

словарь», «Военный энциклопедический словарь»(1986); «Военный

энциклопедический словарь» (2002); «Луѓати њарбии русї-тољикї»

(1942); «Новый политехнический словарь» (2000); «Словарь военных

терминов» (1988); «Луѓати русї-тољикии терминологияи механикаи
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техникї» (1978); «Фарњанги тафсирии забони тољикї» (2008); «Фарњанги

тољикї ба русї» (2006); «Энциклопедия танков (полная энциклопедия

танков мира)» (1998); «Словарь военных терминов» (1988); «Русско-дари

военный и технический словарь» (1981); «Русско-таджикский словарь»

(1985); «Этимологический словарь русского языка» (1986,1987) и др.

Также использованы интернет-ресурсы: popgun.ru;

www.armouryonline.ru/ articles/pistols/; www.army-technology.com. и др.

Данные исследования содержат конкретные суждения о происхождении

военной терминологии. Изучение названных работ способствовало

методологическому, научному и терминоведческому осмыслению

необходимости исследования значений военных терминов таджикского

языка. Однако при всей несомненной значимости рассмотренных

исследований, очевидно, что данная проблема остается открытой для

научного поиска.

Исследование военной терминологии таджикского языка в

общелингвистическом, конкретном структурно-семантическом и

функциональном плане призвано выявить общие закономерности

становления терминологии и тем самым содействовать выработке

практических рекомендаций для разработки данной системы терминологии в

таджикском языке, где она только начинает формироваться.

Отраслевые словари и энциклопедии охватывают лексику

конкретной отрасли. Это лексика позволяет фиксировать привычные

формы словоупотребления, удовлетворяющие нормам современного

языка. Собранный словарный материал необходим при

терминологической работе, чтобы выявить соотвествие термина

предъявляемым требования, как члену определенной терминологической

системы. Работа над военным термином один из этапов упорядочения

военной терминологии, которое связано с анализом понятия, их

систематизации и классификации.

http://www.armouryonline.ru/%20articles/pistols/
http://www.army-technology.com/
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 Научная новизна исследования. Исследование военной терминологии

таджикского языка до настоящего времени не было предметом пристального

наблюдения лингвистов. Это обстоятельство свидетельствует об

исключительной научной актуальности и большой лингвистической

значимости темы предлагаемого исследования. Исследование военной

терминологии таджикского языка даёт возможность проследить развитие

данного сегмента лексики в диахроническом и синхронном аспекте вплоть до

современного периода развития языка. Научная новизна исследования

определяется:

а) целью и задачами данной работы, а также материалом, представленным в

значительной своей части современными таджикскими военными

терминами;

б) комплексным рассмотрением таджикской военной терминологии в рамках

национальной лексики как системно - структурного образования,

развивающегося по внутренним законам языка.

Исследованы основные группы военной терминологии современного

таджикского языка. Впервые рассматривается структурно – семантический

анализ военной терминологии, предложена классификация военных

терминов по характерным особенностями признакам. Выявлены виды и

группы военных терминов по своим специфическим признакам.

Теоретическая значимость настоящей работы заключается в

теоретическом обобщении военно - терминологического материала

таджикского языка, выявлении специфики военных терминов основанной на

труды русских исследователей: А.А. Реформатского, В.В.Виноградова,

А.А.Данилевич, Т.Л.Канделаки, В.В. Бартольд, и др.; и таджикских

исследователей: Д.Саймиддинова, С.Анвари, Н.А.Шаропова,

Дж.Наджимиддиновой, С.Назарзода, Х.Саидова, П.Нурова, Г.Джураева, и

многих других.

Исследование военной терминологии таджикского языка имеет большое

значение для определения формирования и развития военной лексики
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таджикского языка, для усовершенствования функций языка, выработки

терминов и систематизации военной таджикской терминологии. Оно

вносит определенный вклад в развитие теории семасиологии, к

комплексному исследованию военной лексики, в решение проблем

этимологии военной терминологии таджикского языка.

Результаты исследования представляют теоретическую значимость для

лексикологии и терминологии. В диссертации определена роль военной

лексики в формировании системы терминологии на протяжении

исторической эпохи развития таджикского языка, что включает в себя

огромные иллюстративные и аналитические ресурсы для проведения

лингвокультурологических и этнолингвистических исследований.

Практическая значимость. Материалы диссертационной работы могут

стать источником пополнения словарного состава современного таджикского

литературного языка; отдельные слова можно актуализировать и сделать

достоянием активного словаря с учетом ее стилистической маркировки.

Прикладное значение работы определяется также и тем, что её

результаты могут быть использованы для лексикографического обобщения и

картирования лексических единиц в составе сводных военных словарей

общенационального масштаба языка, отраслевых словарей лексики

таджикского языка.

Материалы диссертации могут быть использованы при составлении

военных учебных пособий, составление военных толковых и

терминологических словарей, отдельных разделов таджикского языка и

исторической лексикологии, могут быть использованы при подготовке

спецкурсов и спецсеминаров по проблемам военной лексики и терминологии,

семасиологии, стилистики, культурологии, истории таджикского

литературного языка и внедрены в учебный процесс в военных вузах

Республики Таджикистан.

Результаты исследования могут способствовать дальнейшему более

глубокому изучению истории развития таджикского литературного языка в
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области военной терминологии, пути обогащения его словарного состава и

лексико-семантических особенностей военной терминологии.

Материалом исследования послужили военная и техническая

энциклопедии, толковые словари (русского, таджикского, и иностранных

языков), лингвистические словари, тексты военных периодических изданий,

военно – научная литература, военно-техническая литература, военные

переводы военных текстов, документов (с русского на таджикский), а также

семантические, двуязычные военные и военно-технические словари.

Личный вклад диссертанта: состоит в том, что, в диссертации

рассматриваются объективные предпосылки влияния русского языка на

таджикский язык (в частности, на его словообразование), аспекты

формирования военной терминологии таджикского языка, тематическая

классификация военных терминов в таджикском языке, о роли русского и

иностранных языков в появлении новых и расширении традиционных

способов деривации в таджикском языке, о структурно – семантическом

анализе военной лексики и терминологии.

Важно так же отметит, диссертант, исследуя систему военной

терминологии таджикского языка показывает, что источником развития

таджикской лексики в области создания отраслевой военной терминологии-

это не только заимствование, калькирование, но также основным остается

богатство самого таджикского языка и его внутренние лексико-структурные

и лексико-семантические лингвистические возможности. Неизменно

сохранился специфический слой военной лексики, связанный с понятиями

боя, оружия и тактики. Диссертант отмечает, что определенный пласт

военной терминологии таджикского языка по мере возможности сохраняет

свои древние и исторические лексико-семантические особенности.

Апробация работы. Основные положения работы отражены в научных

статьях, опубликованных в научных сборниках и журналах (статьи - в

журналах, зарегистрированных в перечне ВАК Таджикского национального

университета РТ), в докладах, представленных на традиционных научно-
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теоретических конференциях Таджикского национального университета (с

2016 по 2018 гг.).

Основные положения и результаты исследования отражены в 8 статьях, 3

из которых опубликованы в ведущих журналах и изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на заседании отдела

языка Института языка и литературы им.Рудаки Академии Наук Республики

Таджикистан (протокол № 8/18 от 02 ноября 2018 г.).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Современная таджикская военная терминология представляет собой


[…]


другие: тафтиши нисфирўзї-обеденная поверка, ќисми њарбї-военная

часть, хизмати ќаровулї-караульная служба, љазои интизомї-

дисциплинарное наказание; тайёрии љангї-боевая подготовка, омодагии

љангї-боеготовность, хизматчии њарбї-военнослужащий;

3. существительное+числительное: огнестрельное оружие: тирдонї

ситира-тридцатипульный магазин, камони панљтира-пятизарядное ружьё,

туфангчаи нўњтира-девятипульный пистолет; строевой состав: ќатори

якум-первый ряд, гурўњи синафара-группа из тридцати, радифи чорум-

четвёртая шеренга, курсанти шашум-шестой курсант;

4. существительное+неопределенная форма глагола (масдар): боевые

действия: тир паррондан-стрелять, мина гузоштан-минировать, гулўла

андохтан-зарадить снаряд, њуљум кардан-атаковать, њамла овардан-

наступать; и другие: саф оростан-строить, фармон додан-приказывать,

гузориш кардан-рапортовать;

5. существительное+причастие: мавќеи пўшида-закрытая позиция,

норинљаки тиккашаванда-осколочная граната, гурўњи пиёда-пешая группа,

ќисми савора-кавалерийская часть;
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6. существительное+наречие: время: посбони шабона-ночная стража,

ќаровули рўзона-дневной караул; ќатори чоррадифа-четырехшереножный

строй, камони думила-двуствольное ружьё; деятельность, направление:

таркиши фавќулода-случайный взрыв, афсари љангдида-офицер-ветеран,

сарбози захмхўрда-раненый солдат, њамлаи дубора-второе наступление;

технические, войсковые и боевые военные термины: нерўњои зирењдор-

бронированные силы, дивизияи хушкигард-дивизия сухопутных войск,

мошини зирењпўш-бронированная машина.

Словосочетания имен прилагательных образуются по модели:

1. существительное+существительное: захми тир-пулевая рана,

мукаммалгардонии гарнизон-усовершенствование гарнизона, њолати

њимоя-положение защиты.

Для образования составных прилагательных употребляются

предлоги: тирпарронии пай дар пай-интенсивноая стрельба, дар њолати

љангї- в боевой обстановке, ба тирдон тир андохтан-заполнить магазин.

Словосочетания имени глагола по модели:

1. инфинитив+существительное: гузоштани мина-минировать,

таркондани гулўла-взрывать снаряд, бурдани хизмат-нести службу,

партофтани норинљак-метать гранату, гирифтани яроќ-брать оружие;

2. деепричастие+существительное: љамъшавии њарбиён- военный сбор,

љобаљошавии афсарон-развод офицеров, мавќеъгирии дастањо- отделенияе

занимает позицию, сафарбаркунии ќисмњо-мобилизация частей;

3. предлог+наречие+основа настоящего времени глагола. Эта модель

очень продуктивна при выполнении строевых элементов с оружием и без

оружия, приказах. В структуре словосочетания часто употребляются

предлоги бо, ба: љо ба љо шав-становись, ба саф ист-встать в строй, бо

ќадам марш-шагом марш, силоњ ба китф-оружие плечо, силоњ ба шона-

оружие на спину, ба тарафи рост гард-напра-во, ба тарафи чап гард-нале-

во;

Наиболее продуктивным являются образование словосочетания,

состоящие из трех или более слов. Это форма словосочетаний военных
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терминов могут выражать атрибутику или употребляются в официально-

деловой речи. Они образуются по модели:

1. существительное+прилагательное+прилагательное: нуќтаи назоратии

гузаргоњї-конрольно-пропускной пункт, оинномаи хизматии гарнизонї-

гарнизонно-караульной устав, шиносномаи шахсии афсарї-удостоверение

личности офицера, гувоњномаи сафари хизматї-командировочное;

2. существительное+прилагательное+прилагательное: ќуввањои њарбии

њавої-военно-воздушные силы, ќўшунњои десантии њамлаовар-десантно-

штурмовые войска;

3. существительное+существительное+прилагательное: њудуди шањракњои

њарбї-территория военных городков, иморатњои истифодаи

умумигарнизонї-эксплуатация общегарнизонных сооружений, мавќеъњои

пойгоњи њарбї-базовые военные позиции, майдонњои машќи тирандозї-

стрельбище.

Военной терминологии свойственно образовывать большой пласт

аббревиатур, сокращених терминов, которые в таджикском языке

составляют большую часть военных и военно-технических терминов

[2003]. Так как большая часть военной терминологии составляют

сложносокращенные термины устойчивой структуры и

сложносокращенные наименования. Сложносокращенные слова в

военной терминологии по смыслу делятся на несколько типов:

1.Слоговой тип в большая часть составляют заимствованные слова,

образованные путем соединения частей основ: комбат, комвзвод,

комбриг.

2.Звуковой тип сложносокращенных слов, сюда входят существительные

образованные путём сложения начальных звуков слов: ДЊ (Донишкадаи

њарбї), МОЊТ (муассисањои олии њарбї-таълимї), дот, вуз, дзот.

3.Буквенные аббревиатуры представляют собой слова образованные из

начальных букв слов: например: мошини љангии зирењпўш-МЉЗ

«бронетранспортёр-БТР», мошини љангии пиёданизом-МЉП «боевая

машина пехоты-БМП», автомати Калашников «автомат Калашникова-
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АК, нуќтаи назоратии гузаргоњ – ННГ «контрольно-пропускной пункт-

КПП», Ќуввањои Мусаллањ -ЌМ «Вооруженные Силы –ВС», Ќуввањои

њарбї-њавої – ЌЊЊ «Военно-воздушные силы- ВВС», Ќўшунњои

хушкигард-ЌХ «Сухопутные войска-СВ», Ќўшунњои зудамал-ЌЗ

«Мобильные войска-МВ» и др. [2018].

Таким образом, модели сложных слов таджикского языка по военной

терминологии, во-первых, свидетельствуют о том, что пополнение

лексики идет в основном за счет слов, выражающих имя деятеля, орудия-

существительных; процесса, действия-глагол, наречие; состояния,

признака-прилагательных, реже других частей речи. Во-вторых, все эти

модели сложных слов, участвующие в обновлении лексики, занимают

разные ступени единой словообразовательной системы. Одни особенно

продуктивны в плане количества, другие - в плане содержания. Их всех

объединяет одно - функционирование в военной терминологии.

Выводы по III главе

Таким образом, как показало исследование, большая часть

таджикских военных терминов в основном создаются при помощи

именных частей речи. В котором самым продуктивным способом

словообразования военных терминов в таджикском языке является

морфологический способ, подчёркивая аффиксальный способы, в

котором более распространенным способом считается суффиксальный.

Систематизация лексики по семантическим признакам суффиксов

позволила установить, что в современной таджикской терминологии

более частотным суффиксальный превышает префиксальный способ

двумя преимуществом, по количеству суффиксов и по количеству

словарных единиц. Как показано в третьей главе, являясь

распространенным способом в создании военных терминов в

современном таджикском языке суффиксы, не всегда бывают

продуктивны.

Анализ словобразования доказывает, что военные термины

создаются по типичным для таджикского языка словообразовательным
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моделям, в котором действуют те же аффиксальные средства при

образовании общего состава слов.

Современному таджикскому словосложению характерны качества,

которые не свойственны общей лексики языка на уровне действия и

развития. Состав сложных слов, употребляемых в военной терминологии

состоят из простых, производных и сложных основ.

Таким образом, модели сложных слов таджикского языка по военной

терминологии, во-первых, свидетельствуют о том, что пополнение

лексики идет в основном за счет терминов, выражающих

профессиональные понятия, не только военные, но также технические и

общеупотребительные, которые входя в систему военной терминологии

меняют свои лексические значения. Во-вторых, все эти модели сложных

слов, участвующие в обновлении лексики, занимают разные ступени

единой словообразовательной системы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование данного материала указывает на актуальность и важность

выбранной темы и основных параметров его рассмотрения. Изучение

военной терминологии в таджикском языке проведено по следующим

направлениям:

1. Определено место, понятия просто термина и военного термина с научной

точки зрения в системе терминологии, при анализе и классификации

лексико-семантических сторон.

2. Рассмотрены исторические предпосылки образования военной

терминологии таджикского языка выявлена узкопрофильность

словообразовательных процессов.

3. Рассмотрены формирование и развитие военных терминов и

терминологии, их лексические и грамматические стороны образования.

4. Пронализировано образование и сделан структурно-семантический анализ

военной терминологии, по военным источникам.

Вследствии выполненного исследования можно сделать вывод:

1. Система военной терминологиии таджикского языка подчиняется тем же

лингвистическим законам, что и распротраненный словарный состав языка,

которые постоянно взаимодействуют. Классификация военной терминологии

на данный этап насчитывает 15 тематических групп, при этом создают более

мелкие по объему лексико–семантические подгруппы. Например: «Слова и

термины, обозначающие средства обороны», «Слова и термины,

обозначающие боевую технику, вооружение и оружие массового

поражения», «Слова и выражения, обозначающие военные действия»,

«Слова и выражения, связанные с инженерными работами и военным

строительством», «Слова и выражения военной авиации». Термины

данных тематических групп активно используются в военной отрасли.

Военная терминология рассмотренных источников представлена в именных

частях речи.

2. Постоянного совершенствуясь военная терминология составляет
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быстро развивающуюся систем отраслевой терминологии. Быстрый рост

военной терминологии в таджикском языке зависить от общей

неустойчивости терминологии. На развитие военной терминологии

оказывает влияние военные, военно-технические, социально-политические и

экономические условия. В котором показаны различные уровни развития

лингвистически в терминообразовании таджикского языка, на которого

эффективно влияет иноязычные заимствования. Рост системы военной

терминологии происходит в результате внутреннего и внешнего

процесса в словообразовании.

3. Нами была проанализирована система военной терминологии

таджикского языка, имеющие военные понятия, которые действуя в

военно отрасли, также разными способами связаны с общей

лексикой языка. Так как, военная отрасль, делится на отдельные области,

то военная терминология могут выражать тактику, структуру,

специальность вооруженных сил.

Из этого можно заключить что, понятие «военный термин» включает

в себя понятия «военная лексика», «военная терминология», «военная

терминосистема», и выражает зачения, содержащие главную

информацию.

В военной области базовыми понятиями являются «оружие-силоњ»

«война-љанг», «бой-разм, њарб» «вооружение-мусаллањнокї», «боевая

техника-техникаи љангї» и др. Они используются при разработке

концептуальных положений, наставлений, боевых уставов, видов и родов

ВС, войск и других документов, в практике оперативной и боевой

подготовки органов управления войск.

4. Описаны периоды формирования военной терминологии таджикского

языка, в которых процессы терминотворчества протекали с разной

интенсивностью и плодотворностью. На первых этапах своего развития

военные термины таджикского языка пользовались внутренним резервом

авестийского и пехлевийского словарного состава. В последующем

заимстовованиями из арабского, тюркского, русского и через русский
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иностранными языками, на данном этапе втуренними ресурсами и

возможностями таджикского языка. Рассмотрены основные

характеристики лексико–семантической системы военной терминологии.

Исследование структурно-семантических, лексических параметров

военной терминологии таджикского, арабского, тюркского, русского и

других языков проведено на основе военных, военно-технических,

толковых, этимологических и других словарей, и др.

5. Основной пласт формирования военной терминологии связан

истрическими событиями начало ХХ в. и с Великой Отечественной

войной, в котором, в соответствии с требованиями времени, широко

использовалась старая и новая военная терминология, их основные и

производные значения.

Появились слова и выражения, которые использовались для

применения военных терминов. Некоторые слова по типу сложности

использовались для выражения новых понятий в военной терминологии

вследствие чего вошли в категорию таджикской военной терминологии.

Образование состемы военной терминологии таджикского языка,

подчиняется тем же общественным, языковым законам и принципам,

которые характерны распространенной терминологии.

Основным источником развития таджикской лексики в области

создания отраслевой военной терминологии остается богатство самого

таджикского языка. Тем не менее, для выражения целого ряда понятий

используются и слова, заимствованные из других языков. Особенно

наглядно это проявляется в военной терминологии.

6. Заимствование – историческоий процесса, который влияет на состав и

обогащение языка. Развитие межнациональные военные отношения,

сближение государств, создают условия для повяления заимствованной

лексики, которое также обусловлено военным и техническим развитием

по всему миру. Эту роль выполняет также средства массовой

информации.

Заимствования западноевропейских языков в современном
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таджикском языке, проникая посредством русского, которые не

изменили свой языкой звуковой состав.

Заимствования из русского языка составляют относительное

количество слов. Таджикский язык, располагающий значительным

количеством иноязычных заимствований, пронизывающих весь его

основной словарный фонд и терминосистемы, вместе с тем сохранил

свою собственную природу. Проведенный анализ показал, что самым

продуктивным способом словообразования в таджикском языке, как и в

русскоми других языках, является морфологический способ,

По исследованному материалу можно заключить следующее: при

морфологическом способе образование военных терминов считается

самым эффектиным.

Таким образом, модели сложных слов таджикского языка по военной

терминологии, во-первых, свидетельствуют о том, что пополнение

лексики идет в основном за счет слов, выражающих имя деятеля, орудия,

процесса, действия и состояния. Во-вторых, все эти модели сложных

слов, участвующие в обновлении лексики, занимают разные ступени

единой словообразовательной системы.

Исследование военных терминов в таджикском языке показывает, что

большая часть которых содежит военные, технические, социальные,

политические коннотации и играют значительную роль в языковой системе

военного дела.

В перспективе предполагается проведение углубленного исследования

семантических, этимологических особенностей функционирования военной

терминологии в военном подъязыке языке и военной литературе.
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