Отзыв

доктора филологических наук Каримова Шухрата Бозоровича, на автореферат Худоевой Наргис Нагзибековны на тему: «Структурно-семантический анализ системы военной терминологии таджикского языка» представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук, по специальности 10.02.19 – Теория языка.

В настоящее время военная терминология таджикского языка представляет собой одно из актуальных направлений исследований. В этом смысле вызывает особый интерес автореферат диссертационной работы Худоевой Наргис Нагзибековны на тему: «Структурно-семантический анализ системы военной терминологии таджикского языка», представленной на обсуждение заседание диссертационного совета.

Во введении, обосновывается выбор и актуальность темы диссертации, определяются объект, предмет, цел и основные задачи исследования. Излагается обзор литературы, относящие к данной теме, а также интерпретируется научная новизна, теоретическое и практическое исследование. В цель исследования автор отмечает, что в диссертации подробно рассматриваются все структурно-семантические и функциональные особенности военной терминологии таджикского языка.

В главах рассматривается основные понятия, связанные с системой терминологии, исторические предпосылки образования военной терминологии таджикского языка, излагается некоторые общие проблемы, касающиеся, различных подходов к исследуемой проблематике, проводится классификация военных терминов таджикского языка, заимствованная лексика в военной терминологии таджикского языка и анализируется структурные и семантические способы военной терминологии.

В заключении, делаются основные обобщения и выводы по исследованному материалу. В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями - отрасли языкознания. Исследование имеет большое практическое значение. Основные результаты диссертации опубликованы в 8 печатных работах, из которых 3 – научных журналах,

рекомендованных ВАК, которые получили одобрение ведущих специалистов.

Следует отметить некоторые недостатки работы. В автореферате наблюдается ошибка в указании имени учёного исследователя, например, на стр.5, предложение нуждается в редактировании.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертации. Подытоживая вышеуказанные соображения, могу заявить о том, что автореферат Худоевой Наргис Нагзибековны отвечает всем требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Худоева Наргис Нагзибековна заслуживает присуждение ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Рецензент кандидат филологических наук,
Доцент, заведующий кафедрой теории перевода
и стилистики

Таджикского государственного

педагогического университета им. С.Айни

Каримов Ш.Б.

Рабочий адрес: 734003, г. Душанбе, пр. Рудаки 121

Республика Таджикистан,

E - mail: shuhrat-karimov2@mail.ru

Тел. 992 985 11 24 75

Начальник отдела кадров и спецчасти

Таджикского государственного

педагогического университета им. С.Айни

Подлинность подписи Каримова Ш.Б. заверяю:

Начальник ОК

Назаров Д.

13.11.2019